
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ САМОЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 31.03.2022г.   № 116 

р.п. Самойловка 

 

О приёме граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего образования на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с Порядком приѐма граждан на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утверждѐнным приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 №458 (далее – Федеральный 

порядок). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Общеобразовательным организациям Самойловского муниципального 

района начать приѐм заявлений в первый класс на 2022/2023 учебный 

год для граждан, проживающих на территории, за которой закреплена 

соответствующая образовательная организация не ранее 1 апреля 2022 

года. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций 

Самойловского муниципального района  
2.1. провести учет детей, подлежащих обучению по 

программам начального общего образования с 1 сентября 

2022года, в срок не позднее 31 марта 2022 года;  

2.2. обеспечить исполнение норм, установленных приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 №458;  

2.3. разместить на официальном сайте общеобразовательной 

организации баннер по «Зачислению детей в ОУ»; 

2.4. организовать проведение родительских собраний в 

образовательных организациях, включая дошкольные, в 

целях информирования родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников по вопросам 

получения начального общего образования, в том числе об 
организации приѐма в первый класс, о подаче заявления на 

обучение и документов для приѐма на обучение одним из 

следующих способов: 

- лично в общеобразовательную организацию;  

- через операторов почтовой связи общего пользования 

заказным письмом с уведомлением о вручении;  

- в электронной форме (документ на бумажном носителе, 

преобразованный в электронную форму путем 



сканирования или фотографирования с обеспечением 

машиночитаемого распознавания его реквизитов) 

посредством электронной почты общеобразовательной 

организации или электронной информационной системы 

общеобразовательной организации, в том числе с 

использованием функционала официального сайта 

общеобразовательной организации в сети Интернет или 

иным способом с использованием сети Интернет;  

- с использованием функционала (сервисов) региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг, 

являющихся государственными информационными 

системами субъектов Российской Федерации, созданными 
органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии). 

           3.  МУ «МК» разместить на сайте отдела образования в сети 

             Интернет информацию о дате начала приѐма заявлений с 1 апреля 

2022 а. 

       4.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

   заведующего  МУ «МК». 

 

 

Начальник отдела образования администрации 

Самойловского муниципального района                                А.А. Кузовкин 

 
 


